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PROCEDURE QUALITE
CAHIER DES CHARGES MATIERES LIQUIDES

Coartesnive Amcote

N° fournisseur

050

PRO 028

Annexe1-B

Recto

Appellation / libellé

Cave d’origine

Couleur

Millésime / age

Vinaigre de Banyuls

VG

Ambré

5 ans

PROFIL ANALYTIQUE

CARACTERISTIQUES CONTROLES

Valeurs réelles

Ecarts autorisés

Masse volumique x1000 a 20°C. (g/L) 1,026 +/- 0,004
Alcool acquis (% / vol) <3

Sucres réducteurs (g/L) 30 +/- 10
A.T (g/L) > 60

A.V (g/L H2 SO4)

S0, Libre (mg/L)

S0O; Total (mg/ L) <30

Fer Total (mg/L) <20

Cuivre (mg/L) <2

pH <3,00

DO 420 (nm) 1,30 +/- 0,20
DO 520 (hm) 0,70 +/- 0,20
DO 440 (hm)

DO 620 (nm)

DO 280 (nm)

F.M.L. NF

CO,; (mg/L)

Tenue au froid Bonne
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PROCEDURE QUALITE
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CAHIER DES CHARGES MATIERES LIQUIDES

PRO 028
Annexe 1-B

Verso

labaoratoire & ctrl aualité

DEGUSTATION
LIMPIDITE Limpide, exempt de cristaux et voltigeurs
= BRILLANCE Tres Brillante
Ig NUANCE Ambrée, cuivrée
INTENSITE Bonne
FRANCHISE Franc
INTENSITE Bonne
N
|-|ZJ FINESSE Bonne
NUANCES AROMATIQUES | Noix, pain d’épices, cire d’abeilles, vanille, rancio Banyuls
PERSISTANCE Bonne
EQUILIBRE Bon
% QUALITE Bonne
§ NUANCES AROMATIQUES | Rappelant le nez
PERSISTANCE Longue > 104 caudalies
CONSIGNES SPECIFIQUES POUR LA MISE EN BOUTEILLES
SO, Libre (mg/L)
SO, Total (mg/L) | <30
CO2 (mg/L)
T° Vin (°C)
OBSERVATIONS
VISA D’APPROBATION
DATE Responsable service Responsable commerciale

15/01/2013 Carole FABREGA

Elise HAMEL




IV. Attestation OGM-Ionisation

Cahier des Charges
Specification sheet

1PAB/3 Indice 14

Modifié le 05/12/12

Produit / Product; IVINAIGRE DE BANYULS

Format / Packaging: .
Marque / Brand _ pseesssal
Fournisseur / Supplier: GICB - CAVE DE L'ABBE ROUS
Référence / Reference:
OGM GMO
- : STour T ; . 5o
Bréseneey(otiinon) i Olfl '|ssu d'organisme genethue'ment
modifié / If yes, comes from genetically
Presence (yes/no) A i
modified organism
Mafs ou un ingrédient issu de mais NON
Soja ou un ingrédient issu de soja NON
Soybean and derivatives
Betterave ou un ingrédient issu de betterave NON
Beet-root and derivatives
Chicorée ou un ingrédient issu de chicorée NON
Chicory and derivatives
Coton ou un ingrédient issu de coton NON
Coftton and derivatives
Indiquer si ce produit Pomme de terre ou un ingrédient issu de
contient: pomme de terre NON
Indicate if the poduct Potato and Derivatives
contains: Tomate ou ingrédient issu de la tomate NON
Tomato and Derivatives
Colza ou un ingrédient issu de colza NON
Rapseed and Detivatives
Blé ou un ingrédient issu du blé NON
Wheat and Derivatives
Est dérivé (ou utilise dans son process) des
microorganismes génétiquement modifiés ou
d'enzymes génétiquement modifiés NON
Is a derivitive of (or uses in its process)
genetically modified microbodies or
genetically modified enzymes
Oui / Yes Non / No
Produit c'onventlonnel Oui/ Yes
Conventional product
Produit sans OGM .
o}
GMO free iR es

lonisation lonization

Oui / Yes Non / No
Le produit est-il soumis a ionisation 7 : ——
Is the product subjected to ionization? en/ e
Un des composants du produit a-f-il €f& soumis a ionisation ? —
Was one of the components of the product subjected to ionization? SHER
Nanomatériaux manufacturés Engineered nanomaterials
| Oui/Yes Non / No
e produit contient il des nanomatériaux manufacturés 7 5 Non / N
Does product contain engineered nanomaterials? on /o

Résidus de contaminants : pesticides, métaux lourds, mycotoxines
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VII. Caractéristiques produit -

Cahier des Charges
Specification sheet

1PA6/3 Indice 14

Modifié le 05/12/12

Produit / Product:

VINAIGRE DE BANYULS

Format / Packaging:

Marque / Brand

Fournisseur / Supplier:

Référence / Reference:

|Listeria monocytogenes

Pour: 100ml/100gr % RNJ par portion*
For: (rayer la mention inutile) %RNJ per serving*
Valeur énergétique (Kcal) - v
Energetic value (Kcal)
Valeur énergétique (KJ) 92 11
Energetic value (KJ) '
Protéines (g) absence #VALEURI #VALEUR!
Proteins (g)
Glucides (g) a
Total carbohydrates (g)
Dont sucres (g) 3
Sugars (g)
Lipides (g) absence #VALEUR! #VALEUR!
Lipids (g)
Dont acides gras saturés ( g) , ‘
Saturated fats (g) absence #VALEUR! #VALEUR!
Fibres (g) ! :
Fibers ( g) absence #VALEUR! #VALEUR!
Sodium (g) : |
Sodium (g) absence #VALEUR! #VALEUR!

* Repére Nutritionnel Journalier pour un adulte avec un apport moyen de 2000 Kcal. Ces valeurs et ces portions peuvent variées selon l'age, lesexe,et

I'activité physique.

* Daily Nutrional values for an adult based on 2000Kcal diet. These values and these portions can vary according to the age, the sex and th physical

activity.
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VII. Caractéristiques produit -

Cahier des Charges 1PAB/3 ndice 14
Specification sheet Modifié le 05/12/12

Produit / Product: [VINAIGRE DE BANYULS
S -

Format / Packaging:

Marque / Brand

Fournisseur / Supplier:

Réference / Reference;

Caractéristiques organoleptiques Organoleptic characteristics

Couleur / Colour ambrée
notes de noix, de | EWWWEW@TEWWEWEQI@EWW'
Odeur / Odour vinaigre
Aspect / Aspect robe trés lumineuse
Flaveur / Flavour acidité douce et fondue, ardme typigue rancio, grande persistance aromatique

Caractéristiques physico-chimiques Physico-chemical characteristics

Acidité (exprimé en degre acétique)
Acidity (acetic degrees)

1

> 60 g/l ou 6° Acétique

Ph

3,20 +/- 0.2

d° brix

Extrait sec/ Dry extract

Extrait sec réduit / Reduce dry extract

Humidité (%) / humidity (%)

Absence

Taux sel / salt
Teneur en SO2 / Sodium bisulphite <30
1026 +/- 4

Densité / Density

Viscosité / Viscosity

Granulométrie / Granulometry

PR

Corps étrangers / Foreign Bodies “Absence
Résidus pesticides / Pesticide residues Absence
Absence

Métaux lourds / heavy metals

Cendres / Ashes

Alcool résiduel / Residual alcohol

<3 % vol

Taux de matiére grasse / Rate of fat

Absence

Acide Oléique / Oleic acid

Indice de péroxyde / Peroxide value

ECN42

Stigmastadiene / Stigmastadiene

Extinction spécifique / Specific extinction

Calibre / Caliber

Autres / others:

Caractéristiques microbiologiques Microbiological characteristics

Critéres / Characteristics

Valeurs cibles / Target

Tolérances / Limits Fréquence / Frequency
values

otale

Flore tot Filtration finate d'embouteillage non stérile donc présence faible de bactéries acétiques latentes < 10 /ml
Total flora

Levures/ moisissures Non applicable car vinaigre non filtré stérile et présence de nombreuses bactéries acétiques
Yeast/molds (gram -)

Coliformes Totaux
Total coliforms

na

Escherichia coli
Escherichia coli

na

Staphylococcus aureus
Staphylococcus aureus

na

Anaérobies sulfito-réducteurs
Anaerobic sulfito-reductors

na

Salmonelles
Salmonella

na

Bacillus cereus
Bacillus cereus

na

Clostridium perfringens
Clostridium perfringens

na

Listeria monocytogenes

na
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IIL. Composition produit - Prod

Cahier des Charges

1PA&3 Indice 14

Specification sheet Modifs le 05/12/12
Produit/ Product: hANaIRRE DE BANYULS
Format ! Packaging: i
Marque / Brand

Fournisseur / Supplier:

9
GICB - CAVE DE L'ABB

Référence / Reference:

Sucrose

Tartrazine (E102)
Tartrazine (E102)

Tomates
Tomatoes

Vanilline / Vanille
Vanilla

Viande et produits a base de viande - preciser le(s)

espéce(s)
Meat and derivatives
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III. Composition produit - Prod

Cahier des Charges 1PAY3 Indice 14
Specification sheet Modifs le 05/12/12
Produit/ Product: VINAIGRE DE BANYULS
Format/ Packaging:
Marque / Brand

Fournisseur / Supplier: |GICB - CAVE DE L'ABBE ROUS

Référence / Reference:

IMoIIuscs and Derivatives

Autres allergénes Others allergens

Non Oui/Yes
N Ingredient source de I'allergéne )
i Ingredient as a source of the allergen

Acide sorbique (E200, E201, E202, E203) S

; ; NON
Sorbicacid | T fEeme e e e
Ail
Garlic NO,N
Amarante (E123)
Amarante (E123) NON
Azorubine, carmoisine (E122) NON
Azorubine, carmoisine (E122)
Benzoates (E211, E212, E213) ou acide benzoique (E210) NON
Benzoic acid
BHA (E320)/ BHT (E321) NON
BhA (E320)/BHT (E321)
Cacao NON
Cocoa
C'annelle NON
Cinnamon
Céréales et produits a base de céréales autres que
celles précitées — préciser lesquelles — dont MAIS / RIZ NON
Cereals and derivatives
Colza
Rapeseed e
Curcumine (E 100)
Curcumin (E 100) NON
Fructose
Fructose INON
Gélatine produit de collage pour stabilisation de la matiére colorante : flcule dans la masse
Gelatin oul liquide vinaigre puis décante-Elimination par soutirage et filtrabn : présence légére

de résidus de collage (uparticules)donc traces

Glutamate ( E620 a E625) NON %
Glutamate ( E620 & E625)
Huiles (préciser I'origine) NON
Oil
Jaune orange (E110)
Orange yellow (E110) gy
Latex
Latex NON
Légumineuses ( pois, haricots, lentilles...) NON
Vegetables ( peas, beans, lentils...)
Levure

NON
Yeast
Miel NON
Honey
Parabenzéne (E214, E215, E216, E217, E218, E219) NON
Parabenzene (E214, E215,E216, E217, E218, E219)
Phénylalanine
Phenylalanine NON
Piment, Paprika et Curry NON
Hot pepper, paprika, curry
Pommes, péches, abricots, bananes, kiwis, avocats NON
Apples, peachs, apricots, banana, kiwi, avocado
Ombelliféres (carottes, persil, cerfeuil, coriandre,...) NON
Carrots, parsley, chervil, coriander.....
Rouge cochenilile A (E124) NON
Cochineal red A{E124)
Saccharose NAN
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1II. Composition produit - Prod

Cahier des Charges 1PAY3 Indice 14
Specification sheet Modifis le 05/12/12

Produit/ Product: |VINAIGRE DE BANYULS

Format / Packaging: [\

Marque / Brand o
Fournisseur / Supplier: GICB - CAVE DE L'ABBE ROUS
Référence / Reference: 0.

a/ fish gelatin used for the preparation of vitamins or NON
carotenoids
b/ de la gélatine de poisson ou de l'ichtyocolle utilisée comme
agent de clarification dans la bigre et le vin
b/ fish gelatin or isinglass used for the clarification of wine
and beer
Arachides et produits a base d'arachides

o NON
Peanut and Derivatives
Soja et produits a base de soja, a 'exception:
Soybeans and derivatives, except: "%

a/ de I'huile et de la graisse de soja entiérement raffinées

a/ Entireley refined soybean oil and fat
b/ des tocophérols mixtes naturels ( E306 ), du D-alpha-

tocophérol naturel, de 'acétate de D-alpha-tocophéryl naturel
e du succinate de Extra-atmosphérique nature! dérivés du

soja
37 Phixea nawrai focopnerols (£3v0), L-alipna-1ocopnerol
acetate, natural D-alpha-tocopheryl succinate and extra NON

atmospheric natural soya derivatives

¢/ des phytostérols et des esters de phytostérol dérivés
d'huiles végétales de soja

¢/ phytosterols and phytosterols esters dervivated from
soybean oil

d/ de l'ester de stanol végétal produit a partir de stérols
dérivés d'huiles végétales de soja

d/ stanol ester produced from sterols, derivative of soybeans
oil

Lait et produits a base de lait ( y compris lactose ), a
I'exception :

Milk and derivatives (including lactose), except:

a/ du lactosérum utilisé pour la fabrication de distillats ou
d'alcool éthylique d'origine agricole pour les boissons

spiritueuses et d'autres boissons alcooliques NON
a/ Whey used for manufacturing distillates or ethyl alcohol of

agricultural origin for spirit drinks and other alcoholic
beverages
b/ du lactitol

b/ lactito!
Fruits a coque {amandes, noisettes, noix, noix de cajou,

noix du Brésil, pistaches, noix de macadamia,et noix du
Queensland) et produits a base de ces fruits, a

l'exception: )
Nuts (Almonds, hazelnuts, walnuts, cashews, Brazil nuts,

pistachios, macadamia nuts and Queensland) and

derivatives, except: NON
al des fruits & coque utilisés pour la fabrication de distillats ou

d'alcool éthylique d'origine agricole pour les boissons

spiritueuses et d'autres boissons alcooliques
a/ nuts used to manufacturing of distillates or ethyl alcohol of

agricultural origin for spirit alcohol and others alcoholic

beverages
Céleri et produits a base de céleri
o NON
Celery and Derivatives
Moutarde et produits a base de moutarde NON

Mustard and Derivatives

Graines de sésame et produits a base de graines de
sésame NON
Sesame and Derivatives

Anhydride suifureux et sulfites en concentrations de plus
de 10 mg/kg ou 10 mg/l exprimé en SO2 )
SulphurgDigxide & S:?Iphitzs at concentrations more than oul 2 [Gtal fRlble = SOl
10ppm expressed as SO2

Lupins et produits a base de lupin NON
Lupine and Derivatives
Mollusques et produits a base de mollusques NI
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1IL. Composition produit - Prod

Cahier des Charges
Specification sheet

1PAE3 Indice 14

Modifi le 05/12/12

Produit/ Product: |VINAIGRE DE BANYULS

Format ! Packaging:

Marque / Brand

Fournisseur / Supplier: GICB - CAVE DE L'ABBE

Référence / Reference: 19
Produit fini  Finished product
Pays de derpiere transforma'tion France
Country of final transformation
Pays de conditionnement FRANCE

Country of packaging

Composition-exhaustive Composition

o . Si additif If additive o Origine (Vegetale, | . d'oriai
lng]ir;:ftltz:;:(;?ittli?es Catégorie N°CEE ;(:1::; tei: u//: minérale..) Source Pa)é’o‘ist”gme
Category UE number Origin (Plant, mineral...) 4
AOC Banyuls 4 ans d'age non = = 90% vegétale Raisins AQC Banyls France
Alcool neutre de mutage non 10% vegétale Alcool Neutre de mutage d'orgine vinique France
Gélatine 100 PS non traces animale porc |Rousselot Frarce
S02 oui < 30 mgll chimique Chimique Gazechim France

g

Non Oui/ Yes
No Nom de auxiliaire Catégorie Rdle
Name of aid Category
Des auxiliaires technologiques sont ils utilisés dans la
fabrication et/ou le conditionnement du produit? NON

Are processing aids used for the manufacturing and/or
the packaging of the product?

Allergénes majeurs Major allergens

Oui/Yes

Céréales contenant du gluten (& savoir blé, seigle, orge,
avoine, épeautre, kamut ou leurs souches hybridées) et
produits 4 base de ces céréales, a l'exception:

Cereals with gluten (wheat rye, barley, oats, spelt, kamut)
and derivatives, except:

a/ des sirops de glucose 4 base de bl¢, y compris le dextrose

a/ glucose syrups made from wheat including dextrose
b/ des maltodextrines a base de blé

b/ maltodextrine made from wheat

¢/ des sirops de glucose & base d'orge

¢/ glucose syrups made from batley

d/ des céréales utilisées pour la fabrication de distillats ou
d'alcool éthylique d'origine agricole pour les boissons
spiritueuses et d'autres boissons alcocliques

d/ cereals used for manufacturing distillate or ethyl alcohol of
agricultural origin for spirit drinks and other alcoholic
beverages

NON

Crustacés et produits a base de crustacés
Crustaceans and Derivatives

NON

Oeufs et produits a base d'ceufs
Egg and Derivatives

NON

Poissons et produits a base de poissons, a I'exception:

Fish, Seafood and derivatives, except:
al de la gélatine de poisson utilisée comme support pour la
préparation de vitamines ou de caroténoides
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Ingredient as a source of the allergen
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Ingrédient source de ['allergéne
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LA CAVE DE L'ABBE ROUS Annexe 8-A

N O T E

DATE : VENDREDI 1ER FEVRIER 2013
DE : C. FABREGA
A:

OBJET : ATTESTATION CONFORMITE VINAIGRE DE BANYULS.
COPIE POUR INFO :

ATTESTATION LABORATOIRE ABBE ROUS :

Je soussignée Carole FABREGA, (Enologue, Responsable Qualité Produits, certifie que le
produit Abbé Rous : Vinaigre de Banyuls est:

--- conforme aux réglementations AOC Banyuls et Vinaigre de Banyuls en vigueur.

- que les produits cenologiques de fermentation et stabilisation utilisés sont conformes au
Codex Enologique International édité par OIV et conformes 2 la liste des pratiques et
traitements cenologiques autorisés par les réglements CE1493/1999 et R(CE)1622/2000 selon
la Directive Européenne 93/43/CEE relative 4 la démarche hygiene.

--- le Vinaigre de Banyuls est conforme au réglement CE 1881/2006 portant sur les teneurs
maximales de certains contaminants dans les denrées alimentaires.

—- aucun de ces produits cenologiques n’est génétiquement modifi¢ ou issu de micro-
organismes génétiquement modifiés.

- aucun de ces produits n’est issu de traitement d’ionisation.

—-- seul le SO2 total peut constituer un ingrédient allergéne, mais concentration trés faible

dans vinaigre : <30 mg/l
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Lavage bennes

Etude HACCP
Diagramme d’élaboration du Vinaigre de Banyuls

Lavage comportes

Oui
.
-

Sélection parcellaire de Ia Vendange

.
I T de Tn vend I i

- * » l En comportes I
Non
Quai de réception (SO2, enzyme) 1-4"'"-‘
I

I Mise en cuve pour macération et fermentation alcoslique ]

¥
I Remontage homogénéisation |

| Correction—j fan physique ou chimique (Ac tartrique, levurage, $02,...) |

Chambre Froide
4-6°C

En bennes

[ F ion alcolique particlle | 4———

!

| Mutage i I'alcool dénaturé+ SO2 sur les parties liquides I

v
Assemblage

I Elevage oxydatif sous bois pendant 3 ans minimum I

v
| Assemblage vinaigrerie |
¥

[ Demande de fabrication vinaigre Rectification alcool acquis entre 9 et 10 % vol |
k4

| Mise en cuve acétification _|

¥
| Contrile T°. 02. CO2. AT
¥

[ Fermentation acétinne

¥

I Soutirage AT 2 60 g/l Acide acétique |
h 4

| Assemblage |
¥
| Collage ]
v
r Filtration dégrossissante sur poche |
¥
[ Contrdles analytiques AT = 60 g/l Acide acétique
k.

| Elevage sous bois pendant 2 ans J
h 4

| Assemblage |
Y

| Collage
v

l Soutirage
v

| Filtration dégrossissant sur poche |
b 4

| Filtration « fine » sur plaques |

L 2
| Cuverie pour MEB J
Y
I MEB COMODOC Filtration MW + 50 HT _l
¥

| Stockage Cave Templers ]

| Expédition client I

HACCP

Annexe 3.7 - A




